H H 4

¶ Tentaculum quartum ¶

gant se à punitionibus, sed puniendis viles se exhibent. Secundà autem contrariatur cõmuni viatorum desiderio: in quorsù persona Propheta dicit: Non intres in iudiciũ cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Qui enim hoc petit, proculdubio desiderat se non subijci iudicio puniũtuo.

Ad hanc dubitationem dicitur quòd vtroque Amodo intelligi potest hoc in loco iustitia. Et si intelligitur iustitia specialis, quæ reddit vnicuique quod suum est, sicut dicitur in hoc quòd est sermo de iustitia absolute, & non de iustitia tali (scilicet pura puniũtina seu vindicatiua) & similiter est sermo de iustitia absolute, & non de iustitia in hoc. Iustitia autem absolute bonum iustitiæ importat: ac per hoc ad beatitudinẽ hanc directè spectat desiderare iustitiam absolute, hoc est bonum iustitiæ, ex cõsequenti autè seu in casu necessitatis ad eandẽ spectat nõ refugere iustitiam talem: & similiter non refugere iustitiã in hoc. Et hinc soluntur obiectiones. Vtraque namque obiectio desiderio iustitiæ puniũtine soluitur per hoc, quòd nõ est hic sermo de iustitia tali, sed de iustitia. Huius contrarium nõ petit peccator dum refugit iudiciũ: quoniam fugiendo vnũ modum iustitiæ, petit alium iustitiæ modum. Fugit enim iudicari secundũ propria merita, appetendo iudicari secundũ merita. **CHAPIT. I.** iuxta verbum Pauli ad Philip. iij. Vt inueniar habens iustitiam quæ est ex fide. **DE SV. Christi.** Vnde & ibidem Propheta petit, Exaudi me in tua iustitia, manifestans per hoc, appetere se iustitiam Dei: fugere autem iustitiam propriã. Si autem intelligitur iustitia generaliter pro bonitate seu rectitudine, optime quadrat: nec sequitur ali- quod

¶ De beatitudinibus. ¶

quod absurdum. Tum quia aliæ beatitudines nõ attendunt ad formalem rationem generalis iustitiæ, sed ad quasdam ratioas specialis: vt patet discurrendo per singulas. Et propterea formaliter loquendo non se habent aliæ beatitudines ad istam vt species ad genus. Tum quia beatitudo ista attenditur penes perfectionem humani desiderij: quòd in nulla alia beatitudine attenditur: vt patet discurrendo per singulas. Conspicitur liquidem beatitudo hæc ex inopia bonorum seu bonitatis inueniri in presentĩ vita, sicut præcedens beatitudo (scilicet beati qui lugent) consurgit ex copia malorum presentis vite: ita quòd sicut ibi ex abundantia malorum quæ in hac peregrinatione inueniuntur, perfecti lugent: sic ex inopia bonitatis inueniunt in hoc exilio, perfecti etiamur & simunt bonitatem. Et propterea magis consonat literatĩ sensui sumere iustitiam generaliter quàm specialiter. Est autem desiderium hoc non appellatum desiderium, sed fames & sitis, multiplici ratione. Tum vt ostendatur vehementia desiderij: Tam enim fames quàm sitis vehementem appetitum importat. Tum vt ostendatur quasi naturalitas, quemadmodum tam fames quàm sitis ex natura procedit: ita desiderium vehemens iustitiæ vt naturale inest perfectis secundũ naturã spiritalem, secundum quam ex Deo nascuntur: iuxta illud, Quod natum est ex spiritu, spiritus est. Tum ad ostendam qualitatẽ indigentis, quòd scilicet perfecti desiderant iustitiam seu bonitatem tanquã cibum & potum, quo indigent esurientes & sitientes. Tum ad ostendam integritatem desiderij, & ex parte desiderantis: quia scilicet vtrunq; desiderium habet famis &

¶ Tentaculum quartum. ¶

Etis, hoc est avaritia & carnis iuxta illud. Situit in te anima mea: quia multipliciter & tibi caro mea. Et ex parte iustitiae desideratae ut copletur alimendi respondentis fami & sit: quoniam perfecti desiderant bonitatem omnium in.

Locata est igitur in hac beatitudine perfectio eorum qui esuriunt & situnt iustitiam (hoc est iustitiam bonam) usque adeo inveniunt, & sic vnicuique dari quod suum est, quoad usque ad hoc perveniat, ut Deus sit omnia in omnibus in hoc enim consummabitur omnis iustitia, quum Deus erit in omnibus ratio omnium, & esurienti ac sitienti iustitiam (hoc est desideratam bonitatemque) inveniri ac augeri quoad usque Deus sit omnia in omnibus: in hoc enim consistit consummatio omnis bonitatis. Et merito perfecti semper in hac vita esurire & sitire reputantur iustitiam: quia tanta est hie penuria iustitiae, ut semper esurientes & sitientes relinquat: iuxta illud. Qui edunt me, adhuc esurient: & qui bibunt me, adhuc sitient. Quod sit ut hominum perfectio iustitiae superet, sunt enim plus quam iusti, quibus non sufficit quod ipsi sint iusti, sed esuriunt & situnt iustitiam augmentari. Et sunt plus quam boni: quibus non sufficit quod ipsi sint boni, sed ipsi esurunt & situnt bonitatem multiplicari, augmentari &c.

His merito laudibus quae in hac vita haberi nequit, in coelesti patria in premium referuntur: iuxta illud. Satiabor quum apparuerit gloria tua. Hec de quarta beatitudine.

Circa quintam beatitudinem, Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur, recole misericordiam virtutem esse: substantiam alienae miseriae, hoc est defectus. Misericordia enim directis respectu defectu ut tollendus.

Et

¶ De beatitudinibus. ¶

Et possunt in ea considerari tria: scilicet operatio exterior, qua subvenit indigenti: affectus interior quo appetit subvenire indigentibus: & interior virtutis: ratio: qua alienas miseras proprias faciendes & appetit tollere illas: & tollere illas si potest. Unde misericors excedit tam beneficium quum manifestat, communitat siquidem cum eis in primis duobus, hoc est in actu beneficentiae, & in appetitu beneficendi: sed superior est eis in modo, dum misericors tantum afficitur ut alienos defectus proprios faciat, dum sic ad eos tollendos se habet & afficitur, quasi propriis esset. Est autem tantae eminentiae misericordiae virtus, ut sola inter virtutes Deo propria dicatur iuxta illud, Deus est propitius est misericors. Et omnibus supereminet iuxta illud Psal. Misericordiae eius super omnia opera eius. Solutus siquidem Deus naturaliter est misericors seu defectus experitac per hoc solus potest in miseriam absolute, quae omnem comprehendit. Et misericordia eius, quae misericordiae actio formalis est, quasi superatans in singulis & omnibus operibus Dei invenitur, non solum materialiter tollendo aliquem defectum, sed formaliter: quia ex intentione Deum ad hoc tendit ut tollat in singulis & omnibus aliquem defectum. Propter quod merito appropriatur ei non solum quod est misericors, sed quod est miserator, iuxta illud, Misericors & miserator Dominus. Quod sit ut misericordes tanquam suam proprietatem participant, inter beatos computentur. Et verè ad summum perfectionis apicem in materia miseriarum tollendarum ascenderunt, qui misericordes sunt simpliciter & absolute: hoc est, qui non solum iunctis sanguine, amicitia, cui

¶ Tentaculum quartum 43

ciuitate, & ceteris huiusmodi necessitudinibus: sed miseris quicunq; sint illi, misericordes se exhibent, affectu quidem indolens, opere autem iuxta vires: ut semper sint misericordes, miseratores autem quum possunt, aut occasio miserationis se offert.

Et licet proprias misericordie miseras misericordia humana non tradat oblationi, iuxta illud, Misereere mihi rex placens Deo, perfectio tamen misericordie ad alienas tollendas miseras tendit, proprias eodem merito misericordie actu tollendas reddens.

Et propterea reponitur misericordibus in premium quod ipsi misericordiam in celo consequantur, hoc est a miseris omnibus laudantur. Iure enim ab omni debet exui miseria in patria, qui in hac peregrinatione aliorum miseras quasi suas curauit. Hec de quinta beatitudine.

Circa sextam beatitudinem, Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt, duplex questio occurrit. Prima est, cur beatitudo hęc non significat aliquam perfectionem. Munditia enim nullam perfectionem significat: sed imperfectionem immunditie excludit: sicut non peccare, nullam perfectionem sonat, sed imperfectionem peccati excludit. Omnes siquidem beatitudines non solum perfectionem, sed perfectionem summam ponere debent.

Secunda est, cur beatitudo hęc nullam operationem sonat: quum omnis beatitudo secundum operationem aliquam atteadatur. Nam neque munditia, neque cor operationem significat: ut patet.

Ad primam questionem dicitur quod licet munditia simpliciter & absolute non significet perfectionem, munditia tamen tale subiectum afficiens magnam ponit perfectionem, sicut non peccare

¶ De beatitudinibus. 43

este absolute, nullam perfectionem ponit, sed non peccare possumus in venite libero arbitrio, maximam perfectionem ponit, maxima siquidem perfectio est quod homo viatur libero arbitrio sine peccato. Ita in proposito licet munditia sonet negationem immunditie, ac per hoc nullam perfectionem significet, munditia tamen afficiens cor, magnam perfectionem ponit: quam David petebat: Cor mundum inquit, crea in me Deus.

Ad secundam vero respondetur dupliciter. Primo, quod operatio potest significari dupliciter. Vel in seipsa: ut dictum est, Beati qui legent. Vel in sua radice: & sic significatur in proposito viuere in suo naturali ac coeui principio, quod est cor, hoc est interior pars nostrae iuxta illud Matthei, xv. De corde exeunt cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicatio, &c. Et dicuntur beati mundo corde habentes principium operum suorum mundi: quoniam non potest arbor bona malos fructus facere. Secundo dicitur quod cor pro quanto est naturale principium semper in actu, non solum significat illam rem quae est principium, sed etiam operationem: quia significat principium vite in actu: sicut adificia significat eum qui actu adificat. Et secundum hoc beatitudo ista significat operationem in seipsa: quoniam significat beates qui mundo viuunt ab interno principio. Totaliter siquidem mundam vitam docere non permittit peregrinatio praesens: quoniam nonnulli saltem pulsere gressus humani inquinantur. Et propterea Dominus mundam vitam in hoc mundo ex parte cordis designauit, dicens, Beati mundo corde. Et quamuis hęc vita ex mundo corde non sit totaliter (ut dictum est) mundi, tantae tamen excellentiae est, ut reddat

¶ Tentaculum quartum ¶

reddat homines plus quam perfectos. Si enim apud Iacobum apostolum, si quis in verbo non offendit, perfectus est: quomodo plus quam perfectus est qui corde non offendit? Erudierat tam bene Iob filios suos, ut feceris de mundis eorum operibus: ac de mundi lingua, verius ne forte peccassent in cordibus suis; offerebat holocausta per singulos. Iob. Et Proverb. xx. Sapiens clamabit: Quis potest dicere, Mulum est cor meum, purus sum à peccato? Merito ergo beati sunt mundo corde, qui summam mundiciam obtinentes, vitam mandam ex corde mundo ducunt.

Tertius promittitur in premium videre Deum. Applicatione. Primo ut presentis vite respondeat vita æterna; tanquam qui hic talem vitam duxerit, scilicet mundam, mereatur transire ad vitam æternam, que consistit in visione Dei: iuxta illud. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te verum Deum. Secundo, ut discamus preparatione humane mentis ad videndum Deum, non consistere in perficiendo parte speculatiua (ut philosophi tradunt, ponentes sapientes maxime appropriare que Deo) sed in perficiendo partis affectiua: que cor vocatur: ita quod ex hoc quod non docetis & sapientibus, sed in iudis corde promittitur visio Dei: & scimus via, preparatione ac meritum perveniendi ad videndum Deum, consistere non in scientia & sapientia, sed in caritate mandata. scimus consequenter quod communis est preparatio vix. ita omnibus hominibus quantumque idiotis & incuris; quoniam mundicia cordis minima vetula habere potest. Hæc de sexta beatitudine.

Circa septimam beatitudinem, (Beati pacifici, quoniam illi Dei vocabuntur) vide primo gradus

¶ De beatitudinibus. ¶

gradus perfectiorum secundum pacem. In primo siquidem gradu sunt qui in seipsis pacem habent, hoc est tranquillitate ordinis: ita ut lex carnis non repugnet legi mentis: sed ita spiritus imperat carni, ut totus homo iubeatur cum tranquillitate Deo. De istis scriptum est: Pax multa diligentibus legem tuam. In secundo vero gradu sunt, qui etiam cum omnibus hominibus pacem habent: iuxta Apostoli mandatum: Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes.

In supremo autem gradu sunt, quibus non sufficit quod in seipsis & cum alijs sint pacati: sed ascendunt ad faciendam pacem: unde & pacifici vocantur. Faciunt autem pacem non hanc vel illam, neque omnem pacem (quæ scripta sit). Non venit pacem mittere in terram, sed gladium: sed faciunt pacem absolute, hoc est coelestem seu divinam: quam Salvator sibi propria dixit, Pacem, inquit, meam do vobis, quæ inimicitiam tollit inter homines & Deum: quæ cunctis in homine repugnantibus tranquillitati coelesti contrariatur. Et rursus faciunt pacem non inter hos & illos, sed simpliciter inter omnes, etiam pacis inimicos: iuxta illud, Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus. Et propterea dicitur absolute, Beati pacifici.

Hanc perfectionis beatitudinem insinuavit Salvator in Apostolis, mandans illis ut pacem secum ferant in quamcumque domum intrantes, & dicant non solo verbo, sed studio efficiendi Deo cooperante, Pax huic domui. Unde & Matth. x. dicitur: Et siquidem domus illa fuerit digna, veniet pax vestra super eam.

Quantæ autem eminentiæ sit pacificatio, ex eo perpendi potest quod pax tranquillitas ordinis est: ac per hoc pacem facere, est tranquillitatem ordi

¶ Tentaculum quartum ¶

ordinis efficere. Et si his adiungas, quod ordo
hominum bonū inuicem uniuersū est: conse-
quens erit ut pacem facere sit efficere perfectio-
nem summi boni, ac per hoc supremū locum te-
neat inter opera gubernationis. Assimilat igitur
Deo hominē pacificano: & in excel-
so valde loco constituit. Unde & in Psalmtu-
dini montium spiritualium hæc perfectio tribui-
tur. Suscipiant inquit, montes pacem populo.
Et merito in supremo actionum beatorū in hac
uita hic dicitur, Beati paci fici.

Et his iure reseruat in præmium, quoniam
filij Dei vocabuntur. Similium quippe Deo-
cles filij sunt: utpote ex Deo nati, & diuine fa-
ci consortes nature. Signanter autem dicit, vo-
cabuntur: & nō dicit, erunt. Tum quia in præ-
senti iam sunt filij Dei: & non expectant quod
fiant, sed quod manifestentur, iuxta illud j. Ioan-
ij. Et nunc sumus filij Dei, & nondum apparuit
quid erimus. Dicendo ergo, quoniam filij Dei
vocabuntur, promittitur quod manifestabuntur
filij Dei. Tum quia inter homines multi sunt fi-
lij, qui non tractantur ut filij, sed quali extranei
aut serui aut mercenarij habentur. Et propterea
pacifici qui iam filij Dei sunt promittitur quod
habendi sunt in coelesti patria ut filij, dum pro-
mittitur quod filij Dei vocabuntur, quando qui-
dem vocatio consens est ad id quod vocatur.
Hæc de septima beatitudine.

Circa octauam autem beatitudinem, Beati qui
persecutionem patiuntur propter iustitiam,
quoniam ipsorum est regnum coelorum, duplex
statim occurrit questio. Prima, an sit sermo de
ijs qui quomodolibet patiuntur, ad esse optimum
tur, v. exantur, affliguntur &c. propter iustitiam.

an de

¶ De beatitudinibus. ¶

an de ijs qui voluntarie patiuntur propter iusti-
tiam. Nam si primo modo intelligeretur, seque-
retur hoc absurdum, quod quicunq; quantumcumq;
inuiti & impatenter affligerentur propter iusti-
tiam, essent beati. Et verò secundo modo intelli-
gitur, sequeveretur quod aliqui patienti iniustū vo-
lent, quod à philosophis reputatur impossibile.
Et patet sequela: quia ex eo quod patitur pro-
pter iniustitiam, patitur iniustū: & ex eo quod vo-
luntarie, patitur volens. Altera questio est, quo-
modo sumitur hic iustitia, in sua scilicet coniu-
mrate, an restringatur. Nam si iustitia secun-
dum suam communitatem sumitur, nō relinquitur
locus nouæ beatitudinis, quoniam sub iustitia
comprehenditur etiam illa. Si verò restringitur,
oportet aut voluntarie restringere, aut rationem
restrictionis assignare: quoniam in littera nulla
restrictionis nota ponitur.

Ad primam questionem dicitur, quod procul-
dubio hic est sermo de pati nō simpliciter &
absolute (quoniam pati nullum bonum est) sed
de pati virtuose, hoc est patienter & ex chari-
tate, quod est pati voluntarie, saltem faciendo de
necessitate virtutem. Nec ex hoc sequitur quod
aliquis patiatur iniustū volens ipsum iniustū,
quoniam patiatur volens ipsum pati. Vir enim
bonus non vult iniustitiam quod sibi inferatur, sed
vult illatam sibi sustinere.

Ad secundam questionem dicitur, quod hic est
sermo de iustitia generaliter quidem sumpta,
ut tamen distinguitur à mysterio verbi incarnati.
Et quod ratio restringendi iustitiam, imo res-
trictionem ipsam habentur ex littera ex hoc ipso
quod apponitur non à beatitudo circa mysterium
verbi incarnati: ipsa namq; distinctio harū dua-

II

¶ Tentaculum quartum ¶

num beatitudinum cogit fieri earum discreti-
tatem, ac per hoc iustitiam in ostia sumi pro iusti-
tia absoluti seculo incarnationis mysterio. Et
videtur dicitur se iustitia considerari absolute, in or-
dine ad Deum etiam si mysterium incarnationis
non esset. Quocirca illi in ostia locatur beati-
tudine, qui tantae perfectionis fuerit pro quo-
cumque virtutis actu eligant tolerare qual-
cumque illatas passiones. siue ille actus virtutis sit se-
cundum legem diuinam, siue naturalem, siue ca-
nonicam &c. Iuxta hanc enim beatitudinem Ma-
chabari vt non comederent carnes porcinas con-
tra diuinam legem Ioannes Baptista ne omitte-
ret correctionem Herodis / Thomas Cantuarien-
sis pro libertate Ecclesiastica beati fuerunt, nul-
lus enim horum passus est, ppter CHRISTVM
proprie loquendo, sed propter iustitiam, in fide iu-
men. **C. H. EST I:** siue qua nunquam fuit salus.
Et quia contingit dupliciter pati perfectionem
propter iustitiam (vel ita q. & passio sit propter
iustitiam, & perfectio tendat contra iustitiam: vt in
exemplis allatis inuenitur, vel q. passio quidem
sit propter iustitiam, perfectio autem non tendat
contra iustitiam: quibus maior saliter sit iustitiam vt
contingit hie qui a superioribus creditibus iuste
se facere abliguntur, vt de multis sanctis legitur
inter religiosos versatis) scito textum principa-
liter de primo modo patientibus propter iusti-
tiam ita intelligi, vt qui secundo modo patientur
propter iustitiam, non excludantur a numero bea-
torum qui patientur persecutione propter iustitiam.

In hoc regnum coelorum iure datur: quoniam qui in
haec vita amplexus est patri propter Deum, ius-
tum est vt in futura vita sublimetur in agere, &
qui hic non renuit alijs subijci, sublimetur vt
alijs

¶ De beatitudinibus. ¶

alijs praestit: que in regno coelorum includun-
tur, regnantes enim & precelebunt & imperant.
Sed non caret questio, cur in ostia hac beati-
tudine reperitur praemium primae beatitudi-
nis, & non est appositum ostium praemium.
Ad quod respondetur, duplici ratione hoc fa-
ctum esse. Primo, vt quia duo ordines beati-
tudinis ponuntur (scilicet primus penes agere, &
secundus penes pati) scilicet est vt prima virtutis
ordinis velut basis & fundamentum, respiciet et
praemium quod inter praemia est velut basis &
fundamentum, scilicet regnum coelorum. Se-
cundo, vt neq. agent patientesq. patient agen-
ti praerantur, sed confessoribus & martyribus, & mar-
tyres confessoribus aequales in essentia gaudio
monstrarentur.

Circa nonam beatitudinem (Beati estis quam
malodixerint vobis homines, & persecuti
vos fuerint, & dixerint omnia mala adversus
vos, mentientes propter mercedem & exulta-
te, quoniam merces vestra copiosa est in caelis)
multa occurrunt querenda. Primo, cur ceteris
beatitudinibus descriptis in tercia persona, haec
describitur in secunda persona, dicens, beati
estis. Secundo, cur multiplicentur in hac beati-
tudine tot vexationum genera, scilicet in malis, in
nisi, in persecutionis &c. Tertio, cur haec beati-
tudine non solum adiungitur gaudio & exultare. Quarto,
cur praemium huius beatitudinis solius describitur,
cur sub ratione mercedis. Quinto, cur in hac sola
beatitudine indeterminate ponitur praemium.
non enim determinatur aliquid certum pro pra-
mio, sicut in alijs beatitudinibus (puta regnum
coelorum, possidere terram &c.) sed indetermi-
nate dicitur: merces vestra copiosa est in caelis.

¶ Tentaculum quartum ¶

Ad evidentiam horum aduertendum est hanc Anonim beatitudinem consistere in patiēdo ob confessionem uerbi incarnati, singularitima siquidem tanti mysterij nouitas specialiter habet difficultatem in nostra cōfessione: & propterea specialis perfectio posita est in persisteredo patienter & tolerando uarias tribulationes ob huiusmodi confessionem. Quocirca beatitudo hęc licet conueniat cum precedente in hoc quod utraq; consistit in pati propter bonum: differunt tamen in hoc, quod illa habet causam quasi naturalem patienter tolerandi iniurias (quoniam virtuosorum est imperturbatum persisterere, & inmoderatum in iniurijs) illa uero causam habet omnino supernaturalem: quandoquidem facti vniū & eandem hominem Deumq; uerum esse &c. omnem excedit facultatē intellectus: & propterea beatitudo hęc rā dissimuliter ab alijs descripta est. nouiter siquidem inserta generi humano tam supernaturalis perfectio, decuit ut multis quasi priuilegijs decoraretur. Vnde ad primum questitum dicitur, quod ideo in secūda persona descripta est hęc beatitudo, quia noua perfectio hęc est inchoata in ipsis. **CHRISTUS** discipulis, reliquę autē tanq; communes & antiquę quę prius essent in tertia persona descriptę sunt.

Ad secundum uero questū dicitur, quod multiplicatio uexationum ad hoc spectat, quod **CHRISTUS** in Christianis & corde & ore & opere refutandus esset. habent enim **CHRISTI** persecutores in corde **CHRISTUM** odio, & ore blasphemant, & tormētis persequuntur. Non sic autem cōtingit in octaua beatitudine: quoniam ethi propter iustitiam aliqui uexantur iustitia mea communiter & corde amantur, & ore lauda-

tur: &

¶ De beatitudinibus. ¶

tor: & illinet qui iniuste uexati sunt, laudabiliter recedunt inter uirtuosos. nos autē predicantes **CHRISTUM** crucifixum, quia iudicis est scđatum, & gentibus salutis: & apud sapientes huius mundi superfluo, omne genus mali insequitur, dum & odio habemur (quod scđum antiquam translationē hęc littera primo loco ponit, dicens: Beati estis quum oderint uos. ubi nunc legitur, quum maledixerint uobis) & factio persequuntur uos, & uerbo dicit omne malum aduersus uos propter **CHRISTUM**. Omne igitur genus mali explicatur in hac beatitudine: quoniam totum imminet patiedum ob **CHRISTUS** confessionem, quod cōmuniter in alijs patiendi causis nō est. Et scito quod contextui & materię cōsonat antiqua translatio, scilicet, quum uos oderint homines. Tum quia sic explicatur omnis gradus perfectionis, scilicet corde, ore, & opere. Tum quia sic non bis ponitur persecutio, oris: ut in noua sit translatio: dum primo dicitur, maledixerint, & secundo, dixerint omne malum, unde corrupto uidetur hęc translatio. Ad tertium questum dicitur, quod hęc beatitudini annexit gaudium & exultatio dupplici ratione. Primo, ut quemadmodum explicite commemorantur in ea tot mala, ita accumbentur bona, iuxta illud: Secundum multitudinem dotorum meorum in corde meo, consolationes tue iustificauerunt animam meam. Secundo, ad monstrandum abundantiam gratię spiritus sancti, quę cōferenda erat sanctis martyribus noni testamēt: iuxta illud Ioan. vii. Nondum erat spiritus datus, quia **LESUS** nondum erat glorificatus. Quia ergo confessores **CHRISTI** nō solum uirtutem patiēdi, sed gaudēdi &

¶ Tentaculum quartum ¶

exultasti in tribulationibus accepturi eras, ideo perfectis patribus propter **CHRISTVM** dicitur, gaudent & exultate. Quod impleffe Apostolos ex eo patet, quod ibant gaudentes, à conspectu diaboli, quoniam digni habiti sunt pro nomine **CHRISTV**, contumeliam pati. Impleffe quoque sanctos martyres ex gestis eorum patet, unde Laurentius inquit, Gaudere plandè quia hostia **CHRISTI** effici merui &c. Ad quartam questionem dicitur, quod ratio mercedis ad excellentiam pertinet patiens propter **CHRISTVM**; quia essi non sunt conlione secundum se passionis huius temporis ad futuram gloriam, ex eorum causa quod **CHRISTI** confidores **CHRISTI** membra sunt, & ut caput suum iucantur, libenter patiuntur, ius sibi vendicans futuræ gloriæ tanquam mercedis debitæ pro suis laboribus, unde & Paulus dicebat, Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiæ, quam conferet mihi Dominus in illa die iustus iudex, in quoquis itaq; beatitudinibus nulla facta est mentio de mercede, sed hoc vltimæ beatitudinis referatum est; quia in alijs nulla facta est mentio de **CHRISTO**, cui in suis membris iure debetur æterna gloria, sed in hac sola. Ad quintam questionem dicitur, quod indeterminatio mercedis ad immensitatem spectat præmij, ex hoc enim quod indeterminatè relinquitur copiosa merces, infinitum insinuat præmij; & hoc ad commendationem huius beatitudinis præ ceteris spectat. Et merito, quoniam si iuxta testimonium Salvatoris, maiorem charitatem nemo habet, quam ut autem si aut ponat quis pro amicis suis, nemo maiore habet perfectione, quæ qui pro **CHRISTO**

am

¶ De beatitudinibus. ¶

amico suo animam suam ponit, quod ad hæc spectare beatitudinè cõstat. Postquam igitur octo beatitudinum genera in hac vita Salvator descriperat, ad suos dirigens sermonè discipulos, novam beatitudinis genus in ipsis inchoandam hæc nona beatitudinè descripsit; simulq; monstravit ad felicitatem esse ipsos euectores, eo ipso quod ad cognitionem & confessionem ipsius **CHRISTI** accesserint, ut penetraret beatus se esse in utraq; sorte, scilicet & quum bona à **CHRISTO** acciperent, & quum mala propter **CHRISTVM** paterentur.

Quantæ autè excellentiæ sit beatitudo hæc, non solum ex allato Domini testimonio patet, sed ex eo quod principes Christianæ religionis (sancti martyres scilicet) ex locuti sunt.

Cypereus nunc ut ad tres referat in fine huius tractatus quaestiones solvendas respondetur. Ad primam igitur in principio huius tractatus propositam quinto loco an scilicet beatitudines istæ gradatim enumerentur, respondetur affirmatiuè: ita quod gradatim enumerentur & secundum merita, & secundum præmia: semper namq; ascenditur vtiopiq;

Et quidè quod merita semper ascendit, declaratur summarè duplitter. Primum, ex parte materialitatis. Nam supra exteriora bona quæ sunt materia primæ beatitudinis, sunt vindicabilia quæ sunt materia secundæ; & supra vindicabilia, desolabilia quæ sunt materia tertie; & supra hæc sunt debita culibet, quæ spectant ad quartam; & supra hæc gratuita, quæ sunt quintæ; supra quæ est immunditia omnis, quæ tollit sextam; supra quam est perturbatio, quæ tollit septimam; & super hæc persecutiones, quæ superat octavam; & supra omnia est omne persecutionum genus contra **CHRISTVM**

114

nis agentium, & in prima ordinis patientiū pō-
nuntur huiusmodi substantiūū presena: in reliquis
autem ordinibus agentū multiplicitas fructuum
qui in executione percipiuntur, explicatur.

Nonā autem beatitudo multipliciter primum
grāta etiam hoc habet. Tum quia licet secunda
sit in numero patientium, caput tamen cōstituit
nouum patēdi: quoniam sicut verbū incarnatum
passum illustrat omnia, ita passio pro CHX I-
STO instantaneum est pōnōm, & propterea
tanquam prima habet verbum substantiūū pre-
sentis. Tum & melius, ad demonstrandū q̄ sola hęc
beatitudo ex propria ratione habet presentiam
pramij celestis statim: nā ceteræ beatitudines
nihil habent in se vnde statim ponant beatos in
coelestis patriæ: quia non claudunt in se CHX I-
STVM mortuum, qui aperuit coelos vnde Ioan-
nes Baptista & alij priores quamuis beati hęc
nō tamē coelos statim ingressi sunt) nonā autem
beatitudo CHX ISTVM mortuum in se ipsa
continet. Propter quod in futuro Saluator ponit
in illa vexationes, dicens, quom oderint, perfecu-
tū fuerint, & dixerint omne malum: tanquam
designans tempus post suam mortem ac resurre-
ctionem, & propterea sola nonā beatitudo sta-
tim hinc transfert in coelos ex propria ratione.
Et ad hoc designandum privilegium, proposuit
Saluator illius præmij per verbum substan-
tiūū presentis temporis: tanquam diceret, q̄
vos propter me patientes nō expectamini eius,
sed iam habetis mercedem copiosam statim et
hinc migratis presentem. Et hęc de euangelicis
beatitudinibus. In monasterio sancti Martini de
sacro monte Pannoniæ, dominica quinquagesi-
mæ. Anno Domini M. D. XXIIII.

QVINTVM IENTAC-
ulum: in quo quinque tra-
ctantur quæstiones.

CCVRRVNT quindō tra-
ctandæ quinque apud euangelium
sententiæ. Prima habetur Mat-
thæi xv. Manus quodcumque
ex me est, tibi proderit. Secunda
habetur ibidem: Omne quod
in os intrat, in secessum emitti-
tur. Tertia habetur Lucæ xvj. Qui fidelis est in
minimo, & in maiori fidelis est: & qui iniquus
est in modico, iniquus est & in maiori. Quarta
habetur ibidē. Si Moyses & prophetæ nō audi-
unt, neq̄ si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

Quinta habetur Ioan. j. Quotquot autem re-
ceperint eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.

Circa scribarū & Pharisorū sententiā, qua
sub specie religionis tollebat pietatē, ambi-
guitas occurrit quid significat traditio hæc: Qui
dixerit patri vel matri, minus quodcumque ex me
est, tibi proderit. Nam aliquod herū trū vide-
tur significare. Aut quod absolute religio qua ali-
quid offertur deo, præsertim est pietati qua homo
ramus pietatis. Et in hoc sensu traditio ista irre-
prehensibilis esset: quoniam sanctam contineret do-
ctrinam, cuius oppositum Dominus reprobauit.

Aus quod in articulo necessitatis iam consti-
tuta parentibus, filij religionis prætextu vaca-
rent muneribus offerendis Deo, omittendo piete-
tis officia debita parentibus. Et iuxta hunc sen-
sam traditio hæc, inquam contineret doctrinam:

¶ Tentaculi quinti 43

et patri. Sed ex euāgelico textu non videtur ha-
beri hic sensus; quoniam nulla sit tibi mentio de
necessitatis articulo. in quo constituti prae-
sumuntur parentes. non enim dicitur: si dixerit ho-
mo patri vel matri in necessitate constitutus; sed
absolutè: si dixerit patri vel matri. Aut quòd
deo iam licitè dicata voto à filijs. propter super-
uenientem articulum necessitatis parentum. non
essent in subsistum seu usum parentum conser-
vanda. Et iuxta hunc sensum vsq; in hodiernum
diem approbatur traditio ista à multis doctori-
bus sacris. Et emergit hinc literalis quaestio:
an de munere dicendo Deo. an de munere per vo-
tum dicato Deo sit sermo. quum dicitur. Munus
quodcumq; ex me &c. Magni siquidè refert vtro
modo intelligat; Nam si de munere iam dicato
Deo per votum est sermo. traditio Phariseorum di-
uinam videtur habere traditionè pro fundamen-
to. Si autem de offerendo munere est sermo. sim-
plex religio in quaestione venit.

Ad evidentiam sententiae huius sciendum est
Adaptè ex poni posse traditionem Scriba-
rum & Phariseorum. Primum. vt verba illa. mu-
nus quodcumq; &c. intelligantur vt excusantia.
secundò. vt intelligantur tanquam obligantia.
Et siquidem insinuat vt excusantia. traditio ista
constituitur duobus documentis. Primum est. quòd
filij vacarent diuinis oblationibus. non curando
de subsuentione parentum. Secundum est. quòd
filij excusarent se tam parentibus de huiusmodi
commissione & omissione his verbis. Munus
quodcumq; ex me est tibi proderit. hoc est. non
credatis me postponere curam vestri; quoniam
offerendo Deo. curam vestri habeo; quoniam
quod offero Deo. vobis proderit. Si vero ver-
ba

¶ Quaestio prima. 44

ba hinc vt obligantia intelligantur. sensus phari-
saice traditionis est. quòd si filius dixerit paren-
tibus; totum quod est ex me. volo offerre Deo:
ex tunc obligatus erat filius ad diuina. Deo ita
vt non liceret ei quicquam facere pro parenti-
bus. Et hunc sensum magis sonat textus euā-
gelicus: quoniam Mar. vii. postquam dictum est.
Si dixerit homo patri aut matri corban. quòd
est donum quodcumq; ex me tibi profuerit; sub-
iungitur: & vitrà non dimittitis cum quicquam
facere patri aut matri. vbi apparet quòd post-
quam filius dixerat illa verba patri aut matri.
vetabatur filius facere quicquam patri aut ma-
tri: ac per hoc obligationè incurretat ex verbis
dictis patri aut matri. Et iuxta hunc sensum col-
lige quinque. Primum. obligationem filij ad di-
uina. quae ex allatis Marc. vii. habebatur ista obli-
gatio. & haec erat traditio scribarum & phariseo-
rum: vt in licita patet. Tertio. modum. quo con-
trahebatur haec obligatio. Et ex textu habetur
quòd ex hoc ipso quòd filius dicebat haec ver-
ba patri. consurgebat in filio haec obligatio; sic
docentibus scribis & phariseis. si dixerit ho-
mo patri aut matri &c. Quarto. efficaciam huius
obligationis. quòd erat adeò efficax vt redun-
daret in impietatem erga parentes. Et hoc ex-
pressè Dominus dixit. Quintò. materiam obli-
gationis. Et haec erat totum quòd erat ex filio.
Et hoc insinuat textus dicens. Et vitrà non sinis-
tis cum facere quicquam patri aut matri. vnde
videtur quòd illa obligatio erat quaedam man-
cipatio filij ad diuinum obsequium: & tam ar-
cto exigebatur à scribis & phariseis. vt nò per-
mitteretur filius facere quicquam patri aut ma-
tri.

¶ Tentaculi quinti ¶

ti. Vbi patet multipliciter errasse Scribas & Phariseos. Primo, quod vbi nulla erat obligatio, obligationem inducebant: non enim ex verbis ad patrem aut matrem oritur mancipatio ad diuina, sed ex voto quod fit non homini sed deo. Secundo in extendendo huiusmodi obligationem ad negandum omne obsequium patri: quam tamen nulla sit tanta mancipatio etiam proficientium tria vota religionis, que non permittat mita facere patri aut matri.

Ad quesita autē retrogrado ordine respondēdo dicitur, quod non est hic sermo de manere dicato per votū: tam quia nulla sit in textu mentio de voto: iam quia materia non exigit vt adiuuiscatur obligatio votina huic textui, qui de traditione humana, & non de voto quod spectat ad traditionē diuinā, loquitur: iam quia expressē Marcus euangelista interpretatur eorū in hoc est donū. constat enim quod donum est dicitur liberale, ac per hoc non ex necessitate votina obferendū. Et ergo sermo de manere dicādo Deo: siue illud minus intelligitur consistere in rebus exterioribus, iuxta primā expositionē: siue intelligitur consistere in toto quod poterat filius, iuxta secundam expositionem. Ad primū verū quæstia respiciendū, quod sensus traditionis huius missis illorū trium est determinatē: sed doctrina phariseorum & scribarum consistebat in hoc quod religio ita facienda est, vt propter eam non sit curandum quid filius debeat patri aut matri: neq; sit curandum de distinctione, an pater egerit, aut non egerit. Et hoc resantur verba Domini, primō dicendo quod traditur verba Domini, precepto de honore parentum, quod nihil aliud est dicere quam quod non curat de debitis pietas

¶ Questio secunda ¶

ta officijs erga parentes, siue debeat ex articulo necessitatis, siue quomodo libet aliter. Secundo, dicendo, & vitā non dimittis eam: quocumq; facere patri suo aut matri. Hinc enim manifestē apparet quod religionē ad se exigebant, vt pietas erga parentes ob religionē tolleretur: quod cōstat esse iniquissimū. Hæc de primā quæstione.

Circa secundam dubitationem de verbo Domini. Omne quod in os intrat in secessum emittitur: Physicorum obiecto occurrit, falsam esse hanc sententiā, sic dicentium, quoniā aliquid alimenti quod per os sumimus, conuertitur in substantiam similitam: ac per hoc non totum quod per os intrat, in secessum emittitur. Ad hoc dicitur, quod licet multipliciter glossari possit verbum Domini scriptum apud Martham: quia tamen Marcus euangelista suppletit quod Mathæus tacuit de verbis Domini, ideo expositiones cunnes superflue apparent infra sensum literalem manendo. Marcus enim cap. vii. afferendo hanc Domini sententiā dicit: Omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum contaminare: quia non intrat in cor eius, sed in ventrē vadit, & in secessum exit purgans omnes escas. Vbi manifestē patet Dominum non dicitur se omne intrans in os exire in secessum: sed dicitur esse omne intrans in os exire in secessum, purgans omnes escas: hoc est exire in secessum secundum partes purgationis escarum, ac propterea nullam esse ambiguitatem in Domini sententiā pater, si integra referatur, sed quæstioni locus est, vbi non integra sententiā afferitur, vt à Mattheo recitatur. Hæc de secunda.

Circa tertiam quæstionem (de verbis Domini, Qui fidelis est in minimo, & in ma-

¶ Tentaculi quinti ¶

forti fidelis est: & qui iniquus est in modico, & in maiori iniquus est: ambiguitas occurrit quod ad primam sententiam. Tum ex experientia: quia multi fideles inveniuntur in rebus parvis: qui tamen in rebus magnis seu maximis fidem violant. Regnandi namque gratia in futurum dum etiam violant, qui militarem semper fidem servauerunt: & sic de similibus. Tum ex ratione: quia maius attractivum, maiorem ingerit tentationem: ac per hoc qui non superatus est à parvo attractivo, superatur deinde à magno attractivo vt fidem violat. Vnde non est secundum rationem consequens, vt qui fidem servat in minimo, fidem servet in magno.

Similiter quo ad secundam sententiam experientia testatur quoddam multi peccati in parvis, qui tamen non peccarunt in magnis. Multi enim sunt peccantes venialiter, & mentientes officiose, qui non peccarent mortaliter: qui non mentirentur perniciose. Habet quoque ratio, vt sicut non omnis infirmitas corporalis ducit ad mortem: ita non omnis lapsus spiritalis ducit ad mortem anime: ac per hoc non est consequens, vt qui iniquus est in modico, iniquus etiam sit in magno.

AD horum evidentiam recolendum est dupliciter ad aliquid operandum nos posse copulari: vel secundum rationem habitualis virtutis seu virtus respicientis illud opus, vel quomodo libet coniungat, verbi gratia, ad operandum quod iustum est potest homo se habere vel secundum habitum iustitiae (hoc est secundum quod inclinat virtus iustitiae habitum) vel quomodo libet aliter: puta ex aliqua passione, aut ex aliqua amicitia vel odio &c. sicut etiam in artificialibus edificator potest se habere ad construendam domum

¶ Questio tertia, ¶

nam vel secundum artem edificandi, vel quomodo libet aliter edificando prout vult. Quis autem fidelis de qua Saluator loquitur virtus quaedam sit qua sunt dicta, dupliciter de homine fidelis loqui possumus. Primum, per se & formaliter, hoc est quatenus fidelis, & quatenus ex fide operatur. Et sic proculdubio qui fidelis est in parvo, fidelis est in magno aut maximo: quoniam virtutis obiectum quod non sit minimum quid, sed magnum aliquid quod ac difficile: virtus illa quae ad minimum se extendit, multo magis ad magnum tendit tantumquam ad proprium obiectum. Si vero loquamur de homine fidelis per accidens (hoc est secundum comuncta aut adventitia accidentia) sic nulla est certa regula nisi quod faciat prout vult. Et ex hoc capite contingit vt multi fideles sint in parvis, qui fideles non sunt in magnis: non enim hoc provenit ex defectu fidei, sed ex defectu non virtutis fidei. Nam quantum est ex parte fidei: qui ex fide bene se habet in parvis, multo magis ex eadem bene se haberet in magnis, sed tales in magnis ideo infideles inveniuntur quia aliunde moventur quam ex fide. Nulla enim virtus adeo firmat animam hominis ad seipsam quia relinquat libertatem non vitandi ipsa. Et per hoc patet responsio ad primam objectionem. Ad secundam vero dicitur quod virtus quae sit habitus de difficili mobilis, & circa difficile: non est si à magno sui generis attractivo vincitur: aut si est superat sui generis quaecumque impedimenta. Non enim sepeantia superatur à superabilis delectationibus tactus: sed omnes eas moderando domuit. De attractivo ergo tentate hominem ad perditionem, dupliciter loqui possumus: scilicet per se, vel per accidens. Nam si loquimur de attractivo spectante

¶ Tentaculi quinti ¶

Libus paripēdētibz factas scripturas ita quōd sententia hęc intelligēda videtur vt reuelatio diuini iudicij: vt hinc intelligamus diuina dispositione deserūt in eos qui Moysen & prophetas nō audiūt: & ita indoratos relinquit vt etiā si viderent miracula non mouerētur propitēra ad veram charitatē. Et merito quia ex eo quōd diuinam largitatem quę prouidit nobis de Moysē & prophetis (hoc est de sacra Scriptura) despiciēt merentur vt nec per miracula visa conuersionis gratiā consequantur. Nam tales se habēt ad veram conuersionē in Deum tanquā non diuine gratiē sed humanū tantummodo opus sit vera ad Deum conuētio. Inde liquidem asseuerant quōd si viderent mortuū resurgere facerent & dicerent &c. Quo sit vt adeō sibiipsis relinquantur etiam quum miracula vident, qui in seipsis confidunt quōd si miracula viderent, non cōuerterēt. Et quōd ita sit vt Abraham dixit, testatur Ioan. euangelist. cap. xj. distinguēs inter Iudæos presentes resurrectioni Lazari, quōd quidā crediderunt: quidam autē abierunt ad Phariseos, & dixit eis quę fecit Iesus. Et inde pontifices & Pharisei concitium collegerunt vt interficerent Iesum, ex hoc enim quōd presentium in resurrexerat Lazari quidam crediderunt in Christum, & quidam non, manifestū sit veritas sententię Abraham, quōd nō ex hoc quōd aliquis ex mortuis resurgit, credunt homines, sed ex dono Dei. Et liquidem credere donum Dei, vt Apostolus dixit.

AD obiecta autem in oppositum dicuntur, quōd aliter commune sit tam fideibus quā in fideibus hoc scilicet quōd credere est donū Dei, & non ex solis nobis quantumcumque vider-

mu ¶

¶ Quęstio quinta ¶

mur miracula) diuina tamen prouidentia, differentia ordinata videtur inter fideles & gentiles: quōd fideles qui habēt Moysen & prophetas, si non audiūt illos, relinquantur sibiipsis, vt nec ex miraculis cōuertantur: gentiles autē qui hoc privilegio diuina non cōsumperunt, miraculis adiunandi ad conuersionē sunt, vnde Marcus Euangelista de cōuersione infidelium dicit, Domino cooperante & sermone confirmante sequentibus signis. Et ad hanc denotandū differentiā Abraham dīnato diuini dixit, Habēt Moysen & prophetas: audiunt illos, significatur enim per hoc quōd frater illius diuinitas erat de numero fidelium, qui habebant Moysen & Prophetas. Vnde obiectio de gentiliū cōuersione ob miracula, non militat contra hanc sententiā. Ad alteram vero obiectiōē dicitur quōd licet multiplicato motu ad cōuersionem, facilius sit ceteris paribus hominis cōuersio: in potam tamen datur fidelibus cōtinentibus traditiones sacrarū scripturarum, vt nec ex multiplicatis mortuis extrinsecis cōuertantur. Arrogantibus enim sibiipsis conuersionem si viderent miracula, resistit Deus subtrahendo cōuersionis gratiā, scriptum est enim: Superbis Deus resistit. Et est sententiā hęc Abraham intelligenda regulariter, nam non est propterea alligata manus Dei, vt neq. possit ex speciali gratia cōuertere aliquem huiusmodi contemptorem excelsio simul illum ex aliquo viso miraculo. Hęc de quarta.

Circa verba Ioannis Euangelistę quinto loco propozita, quotquot autem receperūt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri: triplex ambiguitas occurrit. Prima est, quid sit huiusmodi potestas. Secunda est, quomodo stant ista duo

KK 3

simul, quòd receperint Deum, & quòd non sint filij Dei, sed habent potestatem vt sūt filij Dei. Nam si receperunt eam, iam sunt filij Dei: & si sunt filij, non opus habet vt sūt filij; quòd enim tam estans potest amplius fieri. Et ecòtra si possunt fieri filij; ergo non sunt filij: & si non sunt filij, non receperunt eam.

Tertìa est, quomodo consonant sibi invicem hæc duo, scilicet potestas & fieri. Nam potestas actuum significat principium, ac per hoc adionis est; fieri verò patienciam significat. Dissonant ergo ab invicem quòd sit potestas fieri, tanquam si diceretur potestas patiendi: quòd videtur implicate contraria simul, potestas enim est potestas faciendi, & non patiendi.

AD horum evidentissimò duo sunt prænotanda. Primum est, discretio eius quòd est dei, ab eo quòd ex nobis est in receptione qua Deum recipimus per fidem. Intervenit siquidè in huiusmodi receptione duo; hoc est donum Dei, & voluntariò opus nostrum. Nec separatur hæc duo secundò tempore, vt vel prius tempore sit opus nostrum quàm donum Dei, vel prius tempore sit donum dei quàm opus nostrum, sed simul tempore efficiunt nos donum Dei, recipimus ipsum credendo. Secundum est, discernere inter id quòd de facto diuini providentia disposuit, & id quòd potuisset si voluisset aliter disponere. Nam de facto disposuit diuina largitas, vt donum fidei annexò haberet donum filialis adoptionis per adoptionem. Ordinasse siquidè immobiliter vt credentes in eum, diuinae essent naturæ consortes. Potuisset autem si voluisset ordinare vt donum fidei non haberet filialis adoptionis donum annexum, sed aliquid aliud præmium opponere fidelibus, suis adum, quòd iusta

app

apparet ratio necessitatis cõnexionis inter fidem & coelestis filiationem. Quibus præstatis, dicitur verba Ioan. Euangelistæ dupliciter posse exponi. Primò, de receptione per fidem vt sic: hoc est abstrahèdo à fide formata charitate. Et iuxta hanc sensum potestas est ipsa fides, quæ vt est quæ credimus, vocatur fides; vt autem est qua possumus operari ad diuinò cõfortiò nobis promissum, est potestas qua possumus filij Dei fieri. Et sic reclinèdo Deum per fidem, nõ sumus adhuc seu ex hoc filij Dei, sed possumus filij Dei fieri per charitatem, quæ sola distinguit inter filios Dei, & filias perditionis. Et licet huiusmodi potestas sit potestas agendi, quia est potestas operandi, vt sermo illis ad opera nostra est tamè cõ hoc & per hoc potestas patiendi, referèdo illam ad fieri & esse filij Dei. Nam per opera fidelè preparamur ad hoc vt simus filij Dei ab ipso Deo, & non ad hoc vt faciamus nos ipsos filios Dei. Et propterea Euangelistæ non dixit, Dedit eis potestatem filios Dei se facere: sed dixit filios Dei fieri; vt potestas relata ad vltimò terminò, scilicet esse filium Dei, abstrahatur potestas ad nõ addi, sed pariter direlata verò ad opus propinquum quo preparamur ad hoc vt simus filij Dei, intelligatur actiua, in libertate nostra posita. Et sic sapientissimè & eburnitissimè verò, simul dixit, scilicet potestatem, de notãdo per hoc libertatè nostram ad cõoperandù & fieri filios Dei, denotando per hoc quòd non facimus nos ipsos Dei filios, sed à Deo simus filij Dei. Et per hoc patet solutio omnium obiectarum iuxta primum sensum. Si verò exponantur verba Euangelistæ, de receptione Dei per fidem formatam charitate, idem est sensus, & eadem essent repetenda: excepto

KK 4

Tentaculi sexti

quod hic non esset nisi ordo nature inter fidem & charitatem, & inter fieri & esse illi Dei. Unde qui sunt peripicacis ingenij, & intelligit quid intus inter ordinem temporis & ordinem nature, applicare facile possunt predicta ordini nature. Nam ut summari dicitur, potestas est ipsa fides: & quotquot per fidem charitate formatam receperunt eum, simul tempore receperunt etiam fides posse fieri filios Dei, & esse filios Dei. Primum per fidem, secundum per charitatis susceptionem: tertium per ipsam charitatem. Sed primum prius natura quam secundum, & secundum prius natura quam tertium. Et secundum vitium sensum significavit Evangelista liberalitatem diuinam quam receperunt eum; quoniam hinc didicimus quod receptione suam opus quodammodo nostrum donat diuina bonitas gratia fidei & potestatis diuine situationis, & ipsa etiam diuina filiatione quandoque: hoc est si perfecta est receptio: hoc est si ex toto corde eum receperimus. Hec de quinta & omnibus prophetis. Hude in die sancti Gregorij, M. D. X. C. III.

SEXTVM IENTACVLVM in quo sex tractantur.

CCVRRVNT sexto in his diebus dominice passionis tractanda sex. Primum, verba Domini in coena: Non bibam de hoc genere vitis usque in diem illum: quum illud bibam vobiscum nouum in regno patris mei.

Secundum, verbum Domini ad Iudam in eadem

Quaestio prima

dem coena: Quod facis, fac citius. Tertium, verbum Domini ad Petrum quod percussit Mattheum: Converte gladium tuum in locum suum: omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt. Quartum, apud Marcum Evangelistam: Adulescens autem quidam sequebatur eum amicus sordens super nudo, & tenuerunt eum &c. Quintum, Erat autem pasche Pasche. Sextum apud Ioannem: Accipite cum vos, & crucifigite.

Circa primum difficultas nonnulla est: quia non apparet quod nouum vinum biberit seu bibiturus sit **CHRISTVS**, cum Apostolis in regno patris sui.

Ad hoc dicitur quidam quum Dominus dixit: Aquum bibam istud vobiscum nouum: ly nouum potest esse nomen, & potest esse aduerbiu. Et si est nomen, est sermo de spiritali vino, hoc est gaudio nouo quod **CHRISTVS** in resurrectione sua ob nouam corporis immortalitatem affecturus est: ita quod intendit se non amplius biberituum corporale vinum donec transeat ad spirituale vinum, id est gaudium immortalitatis quod bibiturus erat cum Apostolis: quoniam participes eos erat facturus illius gaudij: iuxta illud: Iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum: & gaudium vestrum nemo tollet a vobis. Et hic sensus consonat verbis reijatis a Luca Evangelista: dum refert Dominum non solum de potestate de cibo dixisse: Ex hoc non manducabo illud donec impleatur in regno Dei, manifestans quod donec impleatur Pascha (hoc est donec figura transiret in veritatem: hoc est **CHRISTVS** immolatus in cruce, expoliato inferno, demerisque diabolo, liberato mundo a seuebrarum seruitute,

¶ Tentaculi sexti ¶

transiret ad immortalē vitam etiam corporis non esset amplius comedurus & bibiturus. Si autem ly nouum aduocis vim habeat: verificatur de potu corporali: praxidit enim iuxta hūc sensum Dominus, quod nō esset amplius bibiturus nisi vsquequo resurgeret à mortuis: & quōd tunc esset bibiturus: cum ipsi Apostolis vinum nouum ad est nouiter: hoc est impassibiliter: & non ex indigentia aut siti, vt ante passionem sibi digebat potu & cibo: sed ex potestate. Et iuxta vtrunq; sensum duo praxidit Dominus discipulis. Alterū in hinc, scilicet quōd nō esset amplius in hac passibili vita comedurus & bibiturus. Alterū in hinc celeriter futurus, scilicet quōd transibatur tunc ad regnū patris sui: hoc est ad immortalitatem corporis per resurrectionē, quam intra tridū à morte sua futurus praxiderat, in qua immortalē vitam participes eos esset facturus sui gaudij, non solum videndo iuxta primam expositionem, sed etiam simul comedendo & bibendo iuxta secundam expositionem.

Circa secundum (scilicet, Quod facis, fac citius) admirationem inferi impulsio hinc quoniam impellere Iudā ad accelerandū negotiū proditiōnis, alienis censetur nō solum à Domino, sed à quocunq; viro iusto: verba autē hinc impulsam sonant ad negotiū proditiōnis exequendum.

Ad hoc dicitur quod in negotio proditiōnis **ACHRISTUS** à Iuda inuenitur aliquid boni, & aliquid mali. Et bonum quidem inuenitur triplex. Primum, secundum effectum qui est passio **CHRISTUS**. Et quantum ad hoc verba **CHRISTUS** optantis sunt, quum dicit, Quod facis, fac citius. optat enim citō pati: ita quod iuxta hunc sensum non impellit Iudam ad accelerandū

¶ Questio secunda. ¶

Iterandum actionem, sed optat celeritatem passionis. Et hoc summi desiderium aperiebat per hęc verba Iudæ, tanquam diceret: Quod tu facis, desidero celerius pati. Secundum bonum est, bonum nature ipsarum actionum Iudæ. Quibus enim actio quantumcumq; mala moraliter, quum sit rex alicuius, bona est bonitate nature: & vt sic, est à Deo. Et quantum ad hoc, verba hęc Domini sunt præceptiua: & significant ordinem diuine providentiae ad accelerandam actiones Iudæ, vt tempore statuto à diuina prædestinatione adimplerentur passio **CHRISTUS**. Sicut enim malū nō est Deū cooperari actionibus peccatorū quantum ad bonitatem nature: ita malū nō est illas præcipere. Tertium bonū est, ordo mali culpe, hoc est peccati ipsius Iudæ. Deus enim omnipotens qui mala ordinat in bonum, peccatum Iudæ ordinauit in bonum passionis **CHRISTUS**, & redemptionis humane.

Et quantum ad hoc bonum ordinis, verba Domini sunt verba ordinatis, & volentis adimpleri ordinem illum, vidento iniquitatem ipsius Iudæ ad bonū. Malum autē in opere Iudæ manifestum est, scilicet ipsum peccauit. Et quōd ad hoc verba Domini dupliciter exponi possunt. Primum permittitū. Et hoc est verum quantum ad hoc quōd Iudæ peccauit. Secundū significatiuū: hoc est quōd Dominus aperiebat ipsi Iudæ clarē & aperitū quōd sciebat iniquū propositum eius, vt vel sic occasionem habere posset respiciendi, dum conspiceret magistrum suum tantē sanctitatis esse vt cognosceret secretissimum cor eius, & ad quid tunc ipse ire volebat: & non solum quōd sciebat in genere Vnus verbum me traditurus est. Debebat enim istuc

portū

¶ Tentaculi sexti ¶

penitentia daci, qua postea ductus est inutiliter
dicens: Peccati tradis sanguinem iustum. Vnde
de quoniam in actione Iudae reclusa ad Dominum
I E S U M, multiplex bonum desiderabile adse-
set, rationabiliter à Domino impulsus est Iudas
ad faciendum celeriter unde tot bona confu-
gerent, relinquendo sibi ipsi curam suae culpe.

¶ Circa tertium. Omnes enim qui gladium acce-
perunt &c. ex duplici capite obscura videntur
hæc Domini verba. Primo quantum ad ve-
ritatem sententiæ: quia non videmus verificari
quod gladio pereant omnes qui gladium acce-
perunt, hæc insidie sive insidie accipiunt. Secundo,
ex applicatione istorum verborum ad factum Pe-
tri, nam Petrus non videtur peccasse vitando gla-
dio percussio contra aggressores. **C H A R I S T I,**
quoniam haberet iustum bellum: & manifesta esset
iniquitas volentium capere. **C H A R I S T V M.**

Et si Petrus insidie vitus est gladio, quare pro
ratione retrahendi gladium dicitur ei, omnis enim
qui gladium acceperit &c. aut enim hæc ratio
non est ratio ad propositum factum Petri: aut si
est ratio ad propositum, Petrus peccavit: quod
est absurdum.

¶ Ad hoc dicitur quod non est sensus dominice
A huius sententiæ, gladio materiali percussos
eos qui gladium acceperint, sed sensus est quod
merebuntur gladio perire, vel quod patientur
contrapassum: hoc est tamen patientur quan-
tum offenderunt: ut per correspondentiam pœnæ
gladij ad actionem gladij, intelligamus contra-
passum. Et hoc proculdubio verificatur, licet non
secundum speciem, secundum quantitatem tamen
pœnæ: iuxta illud: Quantum se exaltavit in
delictis, tantum illi date tormentum. Et hæc sententia
vide

¶ Quæstio tertia. ¶

videtur magis consonus literæ, pro quanto non
loquitur litera de merito, sed futura pœnæ, non
enim dicit, merentur gladio perire, sed peri-
bunt gladio. Et per accipere gladium intelli-
gitur propria autoritate & voluntate vii gla-
dio. Principes enim & iudices non accipiunt
quasi à seipsis, sed concessio sibi gladio à Deo
vritur: quoniam sunt ministri Dei ad vindictam
malorum: ut Petrus prime sive Epistolæ cap. ij.
dicit, & Paulus ad Rom. xij. Private autem per-
sonæ defendentes se gladio absque culpa non ac-
cipiunt gladium propria voluntate: sed coguntur
ab inuicem aggressionem vii gladio ad sui de-
fensionem. Stat ergo solida dominica sententia,
quod omnes qui tanquam à seipsis acceperint
gladium, gladio peribunt: hoc est non erit impu-
nitatis sed tantum patientur quantum offenderint.

¶ Ad alteram verò objectionem dicitur, quod li-
cet factum Petri ex parte intentionis suæ & in-
sistentiæ ac persistentiæ eius fuerit laudabile, du-
pliciter tamen mali speciem habuit. Primo,
quia præceptum apparet: dum sciens spontaneam
magistri voluntatem ad patiendum non debuit præ-
sente magistro & requisito. Dominus si percussus
in gladio, ante responsum percutere. Secundo,
quod magis videtur, quia ad vindictam ma-
gis quam ad defensionem percussio illa spectabat.
Nam præsentem cohortem præfatis & ministris In-
dicorum, ad quod quod erat turba multa cum armis
&c. prudens ratio non debebat mouere Petrum
ad defensionem: quæ vana proficeretur huius-
modi defensio, & potius nocitura esset quam
profutura. Prodesse siquidem non poterat contra
tot & tales. Nocere autem multum poterat: vpo-
te quæ ministros vixit percussisset: & Dominum
impu

imputaretur quod armis conatus fuerit se defendere. Propter hæc enim cuiusdã scandali Dominus statim Malchum sanxit. Quid sit ut percussio illa quasi ad vindictam tenderet: faciunt hi qui eisi non possunt euadere, volunt tamen vindictam qualemcumque possunt facere antequam capissint. Et sic percussio Petri habuit speciem vindictæ: quæ priuatis personis illicita est. Verba ergo Domini non extra propositum allata sunt pro ratione retrahendi gladium à Petro: extractum; quoniam factum Petri reprehensibile erat. tanquam habens speciem malis hoc est vindictæ. Et Petrus erat tanquam accipiens gladium hoc est quasi propria potestate utens gladio ad quasi vindictam. Vt ut autem illis quasi & tanquam, quoniam de ipso opere loquor. & non de intentione Petri: quia nescitis quid faceret ad defensionem magister tendebat. Vnde Dominus ex duobus capitibus Petri arguit. Primum, ex parte facti habentis speciem mali. Secundum, ex parte impedimenti quod prestatat Petrus diuine ordinationi, nesciens quid faceret.

Circa quartum de adulescentie sequente **C H R I S T V M** incertum est quis fuerit certum tamen videtur quod nullus apostolus fuit. Et quidem quod non fuerit Ioannes Euangelista, constat ex **xti**: nam tunc temporis Ioannes non erat adulescens quoniam transierat trigessimam ætatis suæ annorum patet computando annos quibus postea vixit vsq; ad nonagesimum nonum ætatis suæ annus. Obijt siquidẽ anno à passione Domini lxxij, vel viij. imperante Traiano, quibus annis si addatur quod superest vsq; ad nonagesimum nonum suæ ætatis annum, manifestè apparet quod iam erat **xxviii.** annorum ad minus tempore

tempore passionis **C H R I S T I**: ac per hoc nõ erat adulescens. Et quam dicatur iunior loanes reliquis apostolis, consequens est quod nullus alius apostolorum fuerit ille adulescens. Stans etiam verba Marci euangelistæ diligenter perspicat, idem inueniet. nam quam dixisset quod discipuli omnes fugerunt, tanquam à regione commemorans adulescentem subdit, Adulescens autem quidã sequebatur eum. Hinc enim insinuat omnibus Apostolis fugientibus adulescentem sequentem esse **C H R I S T V M**: ac per hoc non esse illum de numero Apostolorum.